
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA VITO MEROLA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

175 01/08/2025 5010 00 
 

Oggetto:  

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 5 - AZIONI SOCIALI INNOVATIVE - 

OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.1. - AZIONE 5.A.1.   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

“MISURE DI RAFFORZAMENTO DELL’ECOSISTEMA INNOVATIVO DELLA 

CAMPANIA” E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il 

Consiglio europeo hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il 
regolamento (UE) n. 1296/2013;  

b) con il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il 
Consiglio hanno approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

c) con Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha 
approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo 
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”; 

d) con la Delibera di Giunta Regionale n. 489 del 12 Novembre 2020 è stato adottato il 
"documento regionale di indirizzo strategico" periodo di programmazione 2021/2027. 

e) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27 settembre 2022 si è preso atto 
della Decisione della Commissione Europea C(2022)6831 in merito all’approvazione del 
Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021- 2027, dando mandato alla Direzione 
Generale Autorità di Gestione FSE e FSC di provvedere a tutti gli adempimenti previsti 
dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti, al fine di garantire 
la corretta gestione del Programma e l’avvio dell’attuazione dello stesso; 

f) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il 
Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

g) con la Deliberazione n. 709 del 20 Dicembre 2022 la Giunta Regionale ha preso atto 
dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza della Strategia di 
Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

h) con il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 Febbraio 2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto 
della "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 
2021/2027 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24 gennaio 2023;  

i) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 374 del 29 giugno 2023 è stato approvato il 
sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;   

j) il Decreto Dirigenziale n. 229 del 27 Luglio 2023 con il quale è stata approvata la 
Manualistica per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo del PR 
Campania FSE+ 2021-2027 (Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i 
beneficiari, Manuale dei controlli di primo livello, ecc…); 

k) con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06 Maggio 2024 è stato approvato l'aggiornamento 
del Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi 
allegati e del documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del 
PR Campania FSE+; 

l) il Decreto del Presidente della Repubblica n. 66 del 10 marzo 2025 che ridefinisce il 
quadro normativo nazionale per l’ammissibilità della spesa nell’ambito dei fondi europei 
relativi al ciclo di programmazione 2021–2027. 

  
PREMESSO altresì che  

a) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022 "Aggiornamento della 
strategia di specializzazione intelligente campana - RIS3 Campania" è stato approvato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

l’aggiornamento della strategia della RIS3 che ha ratificato l’evoluzione delle Aree di 
specializzazione verso gli ecosistemi dell’innovazione; 

b) il Documento di Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3 Campania) 
indirizza le politiche regionali per la ricerca e l’innovazione, individuando le Traiettorie 
Tecnologiche Prioritarie per massimizzare gli effetti degli investimenti; 

c) la Regione Campania intende promuovere una strategia di investimenti e politiche mirate 
per sostenere l’ecosistema della ricerca e dell’innovazione al fine di dare slancio 
all’imprenditoria innovativa ed accrescere i livelli occupazionali dei giovani; 

d) risulta prioritario sostenere l’autoimprenditorialità, in coerenza con le traiettorie della 
“Strategia regionale di ricerca ed innovazione per la specializzazione intelligente RIS3 
Campania” di cui alla D.G.R. n. 655 del 07 dicembre 2022, anche al fine di aumentare la 
competitività del sistema produttivo regionale; 

e) il PR Campania FSE+ 2021-2027 prevede, nell’ambito della Priorità 5, l’Obiettivo 
Specifico ESO4.1 “Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte 
le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione 
della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel 
mercato del lavoro, nonché delle persone inattive, anche mediante la promozione del 
lavoro autonomo e dell'economia sociale”; 

f) nell’ambito del succitato Obiettivo Specifico ESO 4.1 è prevista l’Azione 5.a.1: 
“Costituzione di partenariati composti da Università, soggetti specializzati nelle attività di 
incubazione d’impresa, per l’implementazione di Piani di sostegno alla creazione di 
impresa, focalizzati sugli ambiti tematici prioritari e le sottostanti traiettorie tecnologiche 
della RIS3, nonché sui temi trasversali della transizione digitale e della transizione verso 
modelli produttivi circolari”; 

g) l’intervento è finalizzato allo sviluppo delle competenze sulle attività propedeutiche 
all'attivazione di percorsi di start up e spin off, anche con l’affiancamento degli aspiranti 
imprenditori, attraverso il coinvolgimento di soggetti specializzati nelle attività di 
incubazione d’impresa che opereranno in collaborazione con le Università. 

  
CONSIDERATO che: 

a) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 656 del 21 novembre 2024 sono state 
programmate risorse pari ad € 5.000.000,00 a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 
2021/2027, - Priorità 5 Azioni sociali innovative - Obiettivo specifico ESO4.1. - Azione 
5.a.1 per cofinanziare l’intervento “Misure di rafforzamento dell’ecosistema innovativo 
della Campania”; 

b) con la suddetta deliberazione è stato altresì demandata la Direzione Generale per 
l’Università la Ricerca e l’Innovazione la successiva condivisione con l’Autorità di 
Gestione del PR Campania FSE+ 2021/2027 e con la Programmazione Unitaria, dei 
piani, delle linee di intervento e delle modalità di selezione delle iniziative nel rispetto 
della vigente normativa nazionale e comunitaria; 

c) con la stessa delibera è stato dato mandato alla Direzione Generale per l’Università, la 
Ricerca e l’Innovazione l’adozione degli atti consequenziali al provvedimento stesso, 
nonché l’assunzione della gestione dell’iter tecnico-amministrativo procedurale 
finalizzata all’ammissione a finanziamento degli interventi; 

d) con la nota prot. n. PG/2025/0224835 del 06/05/2025 la Direzione Generale per 
l’Università la Ricerca e l’Innovazione, in ottemperanza della suddetta deliberazione 
n.656/24, ha condiviso con l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021/2027 e 
con la Programmazione Unitaria l’Avviso pubblico “Misure di rafforzamento 
dell’Ecosistema Innovativo della Campania” ed i relativi Allegati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

e) con la nota prot. n. PG/2025/0377900 del 29/07/2025 l’Autorità di Gestione del PR 
Campania FSE+ 2021/2027 e la Programmazione Unitaria hanno comunicato che, presa 
visione del’Avviso pubblico ed i relativi Allegati, l’intervento è coerente con la Priorità 5 
“Azioni sociali innovative, Obiettivo specifico: ESO 4.1. del PR Campania FSE + 
2021/2027 e l’azione 5.a.1. ed è attuato nel rispetto delle modalità di selezione delle 
iniziative previste dalla vigente normativa nazionale e comunitaria; 
  

  

  
RITENUTO pertanto di 

a) dover approvare l’Avviso pubblico “Misure di rafforzamento dell’Ecosistema Innovativo 
della Campania” a valere PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, - Priorità 5 Azioni sociali 
innovative - Obiettivo specifico ESO4.1. - Azione 5.a.1; 

b) dover conferire alla dott.ssa Annamaria Bordini, cat. D, matricola *OMISSIS* funzionaria 

incardinata presso la DG 50.10.00, l’incarico di Responsabile del Procedimento amministrativo ai 

sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
c) dover rinviare, all’esito dell’esame delle domande ricevute, il provvedimento di impegno 

della somma necessaria all’attuazione dell’intervento a valere sulle risorse del PR 
CAMPANIA FSE+ 2021/2027, - Priorità 5 Azioni sociali innovative - Obiettivo specifico 
ESO4.1. - Azione 5.a.1. 

VISTI: 
✓ gli atti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati; 
✓ il Decreto Presidenziale della Regione Campania n. 85 del 07/08/2023 “PR FSE+ 

Campania 2021/2027 che individua i Responsabili di Obiettivo specifico; 

✓ il Decreto Dirigenziale n. 313 del 08/10/2024 PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 di 
aggiornamento Responsabili di Obiettivo specifico; 

✓ la Deliberazione di Giunta Regionale n. 506 del 28/07/2025, avente ad oggetto: “Funzioni 
dirigenziali. Determinazioni”. 
  

  

  
DECRETA 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati: 
  

1. di approvare l’Avviso pubblico “Misure di rafforzamento dell’Ecosistema Innovativo della 
Campania” a valere sulle risorse del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, - Priorità 5 Azioni 
sociali innovative - Obiettivo specifico ESO4.1. - Azione 5.a.1; 

2. di conferire alla dott.ssa Annamaria Bordini, cat. D, matricola *OMISSIS* funzionaria incardinata 

presso la DG 50.10.00, l’incarico di Responsabile del Procedimento amministrativo ai sensi della 

n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
3. di rinviare, all’esito dell’esame delle domande ricevute, il provvedimento di impegno della 

somma necessaria all’attuazione dell’intervento a valere sulle risorse del PR CAMPANIA 
FSE+ 2021/2027, - Priorità 5 Azioni sociali innovative - Obiettivo specifico ESO4.1. - 
Azione 5.a.1; 

4. di pubblicare l’Avviso sui siti istituzionali www.regione.campania.it e 
www.fse.regione.campania.it; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e 
Startup, all’Autorità di Gestione FSE, al Responsabile della Programmazione Unitaria, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

  
 

 

 

ING. VITO MEROLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025


	BURC n. 55 del  7 Agosto 2025

